
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l.  Pag. 1 di 3 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

 

Roma, 24.02.2022 

Prot. 804/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lsg n. 50 del 18/04/2016 relativo all’”Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratto pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in vigore dal 19/4/2016 , nella 

sua versione aggiornata a seguito del Decreto correttivo n. 56 del 19/4/2017; 

VISTO l’art. 5 del D.lgs. n.50/2016 avente come oggetto “Codice degli appalti e delle 

concessioni” che prevede la possibilità di poter affidare appalti nei confronti di società 

che rispettano il modello di società denominato in house providing; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n.50/2016 che disciplina gli affidamenti a società in house 

prevedendo che le stazioni appaltanti si iscrivano in un apposito Elenco tenuto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo modalità dalla stessa indicate nelle 

Linee Guida ANAC n. 7 approvate con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

Vista la Linea Guida ANAC n 7 – nella sua versione aggiornata D.lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 - approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017 – 

contenente “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA risulta  impegnata, mediante un coinvolgimento 

progressivamente più intenso, nelle attività di sviluppo e realizzazione dei processi 

amministrativo-contabili dei “Programmi settoriali di vigilanza del mercato”, con 

particolare riferimento alle attività di rendicontazione economica, alle quali si affiancano 

le ordinarie attività di comunicazione, marketing e promozione delle iniziative di 

SI.CAMERA; 

RICHIAMATA la scheda fabbisogno n. 28.22, approvata dalla Direzione, e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

RILEVATO che SI.CAMERA ha la necessità, a seguito dell’accresciuta domanda di 

assistenza tecnica da parte delle CCIAA aderenti alle varie iniziative,  di acquisire un 

servizio di supporto operativo in materia finalizzato all’invio della rendicontazione dei 

citati “Programmi” nelle scadenze, con eventuale assistenza per la redazione dei 

documenti e che garantisca l’assistenza nelle attività di comunicazione, marketing e 

promozione delle iniziative, in funzione delle specifiche esigenze operative del team di 

lavoro SI.CAMERA;   

VISTA la proposta ricevuta dalla Società IC OUTSORCING S.C.R.L., ns. prot. n. 60 del 

15.2.2022, inserita nel fascicolo della presente determinazione, con le quali si 

specificano i servizi e i relativi costi per lo svolgimento delle attività, qui di seguito 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 
 
  

 Pag. 2 di 3 

elencate, per un periodo di 12 mesi a fronte di un corrispettivo globale di € 99.720,00, 

con importi mensili pari a € 8.310,00 in esenzione d’IVA:  

A) Supporto alle attività di rendicontazione economica dei Programmi settoriali di 

vigilanza del mercato 

B) supporto alle attività di comunicazione, marketing e promozione delle attività di 

SI.CAMERA, così articolata: gestione social network; campagna promozionale; 

eventi 

CONSIDERATO che lo statuto di IC OUTSORCING S.C.R.L. - società in house del 

sistema della Camere di Commercio - è in linea con la normativa sugli affidamenti “in 

house providing” e consente, pertanto, ai propri soci di accedere ai suoi servizi con 

affidamenti diretti, con evidenti risparmi sulla predisposizione e la gestione delle 

procedure di evidenza pubblica; 

VERIFICATA la sussistenza congiunta, nello statuto della società “IC Outsourcing 

S.c.r.l.” di tutti i requisiti per l’affidamento in-house; 

TENUTO CONTO che SI.CAMERA, dal giorno 05.06.2019, è parte della compagine  

societaria della società IC OUTSORCING S.C.R.L - Numero protocollo: PD -2019-54067; 

PRESO ATTO della comunicazione di UNIONCAMERE, avente prot. 27743 del 

21.11.2019, in merito alla variazione dei soci relativamente all’istanza di iscrizione delle 

società in house IC OUTSORCING S.C.R.L nell’elenco ANAC;  

VISTO che IC OUTSORCING S.C.R.L dispone di personale altamente qualificato e di 

provata esperienza non disponibile sul mercato per le attività richieste; 

CONSIDERATO che si tratta di fornitura di servizi che SI.CAMERA acquisisce dalle società 

consortili a cui partecipa nell’ambito del sistema camerale, e che pertanto il rapporto 

che si viene ad instaurare con “IC Outsourcing Società Consortile a responsabilità 

limitata”, C.F.04408300285 e le consorziate non ha rilevanza esterna, mancando il 

presupposto rappresentato da un rapporto di appalto, in quanto discende dalla volontà 

manifestata dal singolo consorziato di aderire a un servizio consortile che la società 

consortile può fornire nell’ambito dell’oggetto statutario; 

RILEVATO altresì che non trattasi di servizi disponibili sul mercato, in quanto le attività 

non sono standardizzabili né completamente automatizzabili, poiché richiedono 

elementi di discrezionalità per i quali sono necessarie conoscenze tecniche specifiche 

sui relativi procedimenti e pertanto per l’acquisizione dei servizi stessi non trova 

applicazione quanto disposto dal secondo comma del suddetto art. 192;  

PRESO ATTO che in osservanza della disciplina vigente, si è proceduto ad una 

valutazione di congruità dell’offerta economica formulata dalla società in house in 

relazione alla quale la società ha inviato delle precisazioni inserite nella proposta; 

RILEVATO inoltre che fiscalmente i servizi in house resi da società di sistema saranno 

oggetto di valutazione in quanto si prevede il pareggio dei costi diretti e indiretti 

effettivamente sostenuti, calcolati secondo gli algoritmi previsti dalla norma, e che 

quindi può essere previsto un conguaglio positivo o negativo a fine esercizio, con 

emissione di relativa fattura per eventuali costi superiori ai previsti, ovvero di nota di 

credito a favore di SI.CAMERA in caso contrario 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
 

 
 
 
 
  

 Pag. 3 di 3 

❖ di affidare alla società IC OUTSORCING S.C.R.L, come meglio specificato sia in 

premessa sia nella proposta IC OUTSORCING S.C.R.L., ns. prot. n. 60 del 

15.2.2022, un servizio di supporto alle iniziative di SI.CAMERA, con particolare 

riferimento alla realizzazione dei processi amministrativo-contabili dei Programmi 

settoriali di vigilanza del mercato e al supporto alle attività di comunicazione, 

marketing e promozione;  

❖ di stimare l’importo per l’affidamento dei suddetti servizi, sulla base della suddetta 

proposta, pari a € 99.720,00, con importi mensili pari a € 8.310,00 in esenzione 

d’IVA; 

❖ di individuare                                               quale responsabile dell’esecuzione dei 

servizi di cui sopra; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

              F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


